COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2021

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  a  realização  de  audiência
pública com o objetivo de debater os casos
de violência contra jornalistas no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno,  a  realização  de  audiência  pública  no  âmbito  desta

Comissão com o objetivo de debater os casos de violência contra jornalistas no

Brasil. Solicitamos sejam convidados(as):

I- Federação Nacional dos Jornalistas;

II- Associação Brasileira de Jornalismo Investigativo;

III- Conselho Nacional dos Direitos Humanos;

IV- Ministério Público Federal;

V- Ordem dos Advogados do Brasil; e

VI- Sindicato dos Jornalistas Profissionais do Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos dias, o Brasil tem acompanhado uma série de atos

de violência contra jornalistas. No último 11 de fevereiro, a jornalista da Folha

de S.  Paulo Patrícia  Campos Mello  foi  alvo de insultos na CPMI das Fake

News. No dia 12 de fevereiro, o jornalista brasileiro Léo Veras foi brutalmente

assassinado por pistoleiros na cidade de Pedro Juan Caballero, no Paraguai.

No dia 14 fevereiro, dois jornalistas foram detidos pela polícia militar da Bahia, *C
D2

19
13

01
43

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219130143800

2

enquanto tentavam entrevistar uma testemunha da morte do ex-PM Adriano da

Nóbrega.

Infelizmente, esses casos não são isolados. De acordo com o

Relatório de Violência contra Jornalistas e Liberdade de Imprensa no Brasil -

2019, publicado pela Federação Nacional dos Jornalistas (FENAJ), os ataques

à liberdade de imprensa explodiram em 2019. “Foram registrados 114 casos de

descredibilização  da  imprensa  e  94  de  agressão  direta  a  profissionais,

totalizando 208 casos de violência”1.  O número é 54,07% maior do que em

2018.

Essa situação de violência e ameaça à liberdade de imprensa

põe em risco o Estado Democrático de Direito. O respeito e a proteção aos

jornalistas  garantem  uma  imprensa  livre  e  destemida,  o  que  contribui

significativamente para a proteção dos Direitos Humanos de todos e de todas.

Esta Comissão permanente, portanto, não pode ficar alheia a

essa discussão.  Assim, na certeza de que o evento representará importante

chance  para  que  nos  debrucemos  sobre  a  questão  de  maneira  ampla  e

profunda, solicito a todos os Pares apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY

2020-1216

1  Relatório disponível no site: <https://fenaj.org.br/wp-content/uploads/2020/01/relatorio_fenaj_2019.pdf>.
Acessado em 17.2.2020.

*C
D2

19
13

01
43

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219130143800

https://fenaj.org.br/wp-content/uploads/2020/01/relatorio_fenaj_2019.pdf